П Р О Т О К О Л № ___

проведения собрания граждан по вопросу отчета участкового уполномоченного полиции Дивакова В.В. перед жителями административного участка № 4
п. Буровой, д. Мурма, Тасеевского района

Красноярского края

Дата проведения:    15.09.2015 года

Время проведения: 10.00 часов

Место проведения: п. Буровой  ул. Геологов 1 Тасеевского района Красноярского края

Председательствующий: И.о. Начальника ОУУП ОП№2 МО МВД РФ «Абанский»

 Капитан полиции Зеньков А.В.
В проведении отчета приняли участие:

-  УУП ОП № 2 МО МВД России «Абанский» старший лейтенант полиции Диваков В.В.
Присутствовали: _________________ 13 человек_________________________________
Повестка:

1- Отчет ст. участкового уполномоченного полиции Дивакова В.В. о результатах работы за 2015 год на обслуживаемой территории.

Слушали: отчет  участкового уполномоченного полиции ОП № 2 МО МВД России «Абанский» ст. лейтенанта полиции Дивакова В.В.
Анализ оперативной обстановки на территории обслуживания ОП №2 МО МВД России «Абанский» в истекшем периоде т.г. показал, что количество зарегистрированных преступлений возросло на 13,6%.  Вместе с тем возросло на 13,9% (с 115 до 131) количество расследованных и направленных в суд преступлений. Процент раскрываемости составил 81,4% (АППГ-87,1%). Допущен рост на 50% (18 до 27) преступлений относящихся к категории тяжких и особо тяжких, при одновременном росте количества расследованных таких преступлений на 100% (с 13 до 26). Раскрываемость тяжких преступлений составила – 78,8 % (АППГ – 86,7%).

По итогам отчётного периода на территории Тасеевского района зарегистрировано 57 краж, что на 23,9% больше АППГ, при этом количество расследованных преступлений предусмотренных ст.158 УК РФ возросло на 26,8% и составило 39 против 31 за АППГ.  Необходимо отметить и увеличение количества приостановленных с 10 до 23, что в свою очередь повлияло на снижение раскрываемости на 12,7% (62,9%) по отношению к АППГ (75,6%).

Раскрыто 1 преступление прошлых лет (АППГ – 3), из них тяжких - 0 (АППГ – 1).

За 8 месяцев т.г. на территории обслуживания не совершено криминальных деяний по таким составам как изнасилования, хулиганства, поджоги.

Выявлено 4 преступления по незаконному обороту наркотических веществ (АППГ – 4), из которых 4 окончено расследованием (АППГ-4),  все тяжкие. Из оборота изъято 12226 грамм наркотических средств, что на 419,2% выше АППГ (АППГ- 2355 гр.).

Проведенными мероприятиями  достигнута положительная динамика в сфере профилактики преступлений совершенных в состоянии опьянения. Количество преступлений совершенных в состоянии опьянения сократилось на 17,1% (с 41 до 34).

          Анализируя статистические данные оперативной обстановки на территории обслуживания ОП№2 за 8 месяцев т.г. следует отметить  отрицательную динамику  по ряду направлений.

За отчетный период к уголовной ответственности привлечено  63 лиц ранее уже привлекавшиеся к уголовной ответственности. Из них имеющих непогашенную  судимость 25 лица(АППГ-25). Из 25 лиц профилактическому учету  подлежат 17 (их них 3 поднадзорных (2-ст. 314.1 УК РФ и 1 ст 158.3 –житель не нашего района)), 6 осужденных условно (2 жители другого района) , 6 формальников (1 житель другого района, условно досрочно освободившиеся 2.   Из 17 профилактируемых лиц 4 состоят на учете в другом районе. В отчетном периоде с 0 до 6 возросло число преступлений совершенных в первый год после освобождения. В связи с эти необходимо в 3 квартале продолжить работу с лицами освобождающимися из мест лишения свободы и не подпадающими под категории в отношении которых проводится профилактическая работа и осуществляется контроль.  По прибытии таковых лиц к месту жительства обеспечить их направление в ЦСЗН района для постановки на учёт как ищущих работу. Уделять данной категории дополнительное внимание при работе на административном участке.

В январе-июле 2015 года произошёл рост количества преступлений совершенных в  общественных местах,   Так за 7 месяцев т.г. в общественных местах совершено 25 (+212,5 %) преступлений, удельный вес таких преступлений  составил 17,48 % ( АППГ- 6,4 %), (по зоне -24,2%, по краю -35,9%)

На  улицах совершено  21 (+ 162,5%) преступление,    удельный вес преступлений совершенных на улице составляет  14,6 %, (АППГ- 6.4 %), (по зоне-15,8 %, по краю -22,7%).

 Из 25 преступления совершенные в общественных местах в том числе на улице в отчётном периоде т.г. раскрыты 20, процент раскрываемости составил 80 %, (АППГ-82,5%).
Принимая во внимание данные показатели в отчетный период на территории обслуживаемого участка было зарегистрировано 7 преступлений, рассмотрено 130 заявлений и сообщений граждан. Составлено 51 административных протокола.  Осуществлялись проверки по месту жительства семей находящиеся в социально опасном положении. На территории административного участка постоянно проводится профилактическая работа, направленная на недопущение совершения правонарушений и преступлений. Проводились совместные рейдовые мероприятия с сотрудниками УФМС, ГУФСИН,  ГИБДД. По-прежнему одним из приоритетных направлений работы участкового является выявление и пресечение фактов незаконной реализации, как спиртосодержащей жидкости, так и продуктов домашней выработки (самогона).Так же приоритетным направлением является выявление незаконных рубок лесных насаждений, так как в Тасеевском районе развита лесная промышленность.
Заключение:

Одним из приоритетных направлений в профилактике преступлений и правонарушений является сотрудничество с гражданами - взаимное информирование, что может выражаться в сообщении сотрудникам полиции обо всех случаях противоправных действий. Ни один Ваш сигнал не останется без внимания. Мы же, в свою очередь, информируем население о принятых мерах по их сообщениям, а также о состоянии криминогенной обстановки  на обслуживаемой территории.

Так же прошу обратить Ваше внимание на строгое соблюдение правил пожарной безопасности, в весенне летний пожароопасный период . Не разводить костры в близи строений, не сжигать ботву и мусор в огородах, не разводить костров под кронами деревьев. При разведении костров на полянах соблюдать меры безопасности.
Решение:

                 Работу  участкового уполномоченного полиции ОП № 2 МО МВД России «Абанский» капитана полиции Дивакова В.В. признать удовлетворительной.

Разное:    вопросов, дополнений не поступило.
Председательствующий: И.о. Начальника ОУУП ОП№2 МО МВД РФ «Абанский»

 капитан полиции                                                             Зеньков А.В.
 УУП ОП № 2 МО МВД России «Абанский»
 Ст. лейтенант полиции  ______________________              Диваков В.В.

15.09.2015г.